
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
     DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

N. 95 del 24/04/2025

OGGETTO: patrocinio oneroso per la realizzazione dell'iniziativa "I Giorni di Giuda – Intervista
Marziana"  Palermo, 29 aprile – 12  maggio 2025

L'anno  duemilaventicinque,  il  giorno  ventiquattro  del  mese  di  APRILE   in  Palermo,  il  Sindaco
Metropolitano della Città Metropolitana di Palermo, On. Prof. Roberto Lagalla

Vista  la  proposta  di  decreto  redatta  dalla  Direzione  Servizi  Generali  ed  Istituzionali,  Ufficio
Cerimoniale - U.R.P. - Comunicazione Istituzionale - Statistica prot. n.33626  del 23 /04/2025.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in
relazione alle risultanze dell'istruttoria; 

Acquisiti  i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti ai sensi
dell'art. 49 del T.U.E.L.;

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifiche ed
integrazioni;
Visto il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii;
Vista la L.R. n. 15 del  04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la L.R. n. 7/2019;

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto

DECRETA

1. Approvare  la  proposta  redatta  dalla  Direzione  Servizi  Generali  ed  Istituzionali Ufficio
Cerimoniale - U.R.P. - Comunicazione Istituzionale - Statistica prot. n. 33626  del 23 /04/2025.
con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa, che si allega al presente atto per
farne parte integrante e sostanziale. 

2. Di  demandare  alla  Direzione  proponente  gli  adempimenti  consequenziali  all'adozione  del
presente atto.

Fatto e sottoscritto                                                                   Il Sindaco Metropolitano
                                             Prof. Roberto Lagalla

 

1/2



CERTIFICATO DI  PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente decreto è stato pubblicato all’Albo On Line della Città Metropolitana, ai sensi

dell’art. 32 della L. 18 giugno 2009 n. 69  dal  _________________ al  _____________________,  e

che, contro lo stesso, non sono state prodotte opposizioni o rilievi.

Palermo, lì _________________

                                                                          Il Vice Segretario Generale o suo delegato
 

                                                                    ___________________________________________

2/2



Prot. n.33626  del 23 /04/2025         

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
Dire�i��e Servi�i Ge�era
i ed Istitu�i��a
i

Uffici� Ceri���ia
e � U�R�P� � C��u�ica�i��e Istitu�i��a
e �Statistica

Proposta di Decreto Sindacale

OGGETTO:  patrocinio oneroso per la realizzazione dell'iniziativa "I Giorni di Giuda – Intervista
Marziana" Palermo, 29 Aprile – 12 maggio 2025

Il Responsabile dell'Ufficio Ing. Armando Busciglio nominato E.Q. con D.D. n.1705 del 13/04/2023 e
successiva proroga con D.D. n.5835 del  18/12/2024, Responsabile del Procedimento, sottopone al
Sindaco  Metropolitano  la  seguente  proposta  di  Decreto  Sindacale,  attestando  di  non  trovarsi  in
situazioni, nemmeno potenziali, di confitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n°
241.

Premesso che:

Con nota  acquisita  al  protocollo  dell’Ente  al  n°  29300  del  08/04/2025 la  "Bottega  delle  Arti"  di
Palermo ha chiesto il coinvolgimento dell'Ente per la realizzazione n. 7 spettacoli teatrali dal titolo "I
Giorni di Giuda – Intervista Marziana", spettacoli  che rappresenteranno una immaginaria intervista
effettuata  al  Giudice  Paolo  Borsellino,  che  saranno indetti  dal  29/04 al  12/05/2025,  all'interno di
alcune scuole della periferia della Città di Palermo, il primo dei quali interesserà il Liceo Danilo Dolci.

Ritenuto che l'istanza suddetta presentata dalla "Bottega delle Arti" di Palermo possa essere adottata
come richiesta di patrocinio oneroso attraverso la presa in carico da parte dell'Ente di un servizio utile
per lo svolgimento del programma.

Considerato che fra  i  servizi  che la  "Bottega delle  Arti"  elenca  per  la  realizzazione  dell'evento si
riscontra anche quello relativo ad un service tecnico per l'allestimento di audio video e luci.
Considerata la rilevanza dell’iniziativa volta a promuovere la figura del Giudice Paolo Borsellino con
filmati ed immagini dell'epoca che sottolineeranno maggiormente l'intensità del tema trattato.
Rilevato che le finalità della stessa ben si armonizzano con quelle istituzionali dell’Ente.
Visto lo  Statuto  e  la  normativa  regolamentare  dell’Ente  e  specificatamente  il  "Regolamento  del
Cerimoniale  e  delle  Spese  di  Rappresentanza"  approvato  con  Deliberazione  del  Commissario
Straordinario n° 56 del 30/09/2021.
Vista la L.R. 15/2015 ess. mm. ii..
Ritenuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento.

Si propone al Sindaco Metropolitano che

DECRETI



• Di concedere il patrocinio oneroso alla "Bottega delle Arti" di Palermo per la realizzazione
dell'iniziativa teatrale  "I Giorni  di Giuda – Intervista Marziana" che si  terrà  a Palermo dal
29/04  al  12/05/2025,  assumendo  l'onere  economico  per  il  coinvolgimento  di  un  service
tecnico utile ad allestire gli impianti di amplificazione, luci e ledwall, necessari per lo spettacolo
teatrale che si terrà giorno 29 aprile 2025 presso il Liceo Danilo Dolci di Palermo.

• Dare  atto  che  il  servizio  in  essere  comporterà  una  spesa  per  la  quale  se  ne  dispone  un
massimale  di  €  1.500,00  IVA  inclusa,  importo  che  sarà  impegnato  con  successiva
determinazione dirigenziale sull'esercizio finanziario 2025, in particolare sul Capitolo di Spesa
111314 denominato: “Acquisto servizi per attività di rappresentanza“.

• Dare atto che l’Ufficio Cerimoniale curerà le conseguenziali procedure per il raggiungimento
dell’obiettivo preposto.

Palermo lì, 23/04/2025                                                    F.to Il Responsabile  del Procedimento
              Ing. Armando Busciglio      

PROG: 1346/25
OGSPE 601/25                



PARERE DI REGOLARITÀ’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 147-bis del  D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii e del vigente Regolamento dei Controlli Interni e di Contabilità, si esprime il
seguente  parere  di  regolarità  tecnica  sul  presente  provvedimento  in  ordine  alla  legittimità,  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare:

[ x ] FAVOREVOLE
[  ] NON FAVOREVOLE

Per i motivi di seguito riportati:
…………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………..
……………………………………………………………………………………………………………….................................................
......................

Si attesta, ai sensi dell’art. 183, comma 8, il preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

 Addì 23/04/2025
     F.to    IL D I R I G E N T E 

   Dott.ssa Mattea Volpe  

  
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sul presente atto si esprime, ai  sensi  degli  artt.  49,  comma  1  e  147  bis  comma  1, D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii e del vigente
Regolamento dei Controlli Interni e di Contabilità, il seguente  parere di regolarità contabile:

[ x ] FAVOREVOLE
[  ] NON FAVOREVOLE
[  ] NON DOVUTO in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Per i motivi di seguito riportati:
……………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………
...........................................................................

Addì 23/04/2025
                                                                                                     PER    IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

F.to Sante Emanuele Russo

VISTO:

                                                                                                                    F.to   IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                                 DOTT. FRANCESCO MARIO FRAGALE

Addì 24/04/2025

                                                                                                        
 


